R E Q U E R I M E N T O Nº. 354
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/5/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando os constantes acidentes ocorridos em nosso município envolvendo o descarrilamento de trens de carga;
Considerando que a situação coloca em risco a população que reside nas margens da linha de trem, como também pessoas e veículos que transitam por esses locais;

Considerando a necessidade de providências para evitar essas ocorrências, tendo em vista que a cada dia fica mais evidente a possibilidade de acontecer uma tragédia em nosso município,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao GERENTE DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS DA ALL - AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA MALHA OESTE S/A, solicitando informar sobre a possibilidade de elaborar um plano de ação que objetive a prevenção de acidentes envolvendo o descarrilamento de trens de cargas em Botucatu, assim como realizar manutenções em equipamentos, maquinários e trilhos, especialmente na zona urbana.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de maio de 2017.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC
PSC/dcv